
 

 

 

 

Provincia di Latina 
 

 

 

 
 

 

 

ORDINANZA PER L'ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) 
 

ORDINANZA N. 28 /2022 
 

PREMESSO CHE la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento di Protezione Civile ha emesso 

l'avviso di condizioni metereologiche avverse n. 220744 con indicazione che dal giorno 22 novembre e per le 

successive 24-30 ore si prevedono sul Lazio: venti da burrasca a burrasca forte dai quadranti occidentali. Forti 

mareggiate lungo le coste esposte. Inoltre dalle prime ore di domani, martedì 22.11.2022 e per le successive 

24-30 ore si prevedono precipitazioni diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale. I fenomeni saranno 

accompagnati da rovesci di forte intensità, frequente attività elettrica e forti raffiche di vento. 
 

 

VISTO l'articolo 32 della legge 23 dicembre 1978 n. 833; 

VISTO il D.P.R. 6 febbraio 1981, n. 66; 

VISTA la legge 24 febbraio 1992. n. 225 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

VISTO l'articolo 50 comma 5 e l'articolo 54 comma 2 del Decreto L 18 Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTA la legge 9 novembre 2001, n. 401, ha convertito con modificazioni il D.L. 7Settembre 2001, n. 343; 

VISTA la Legge 12 luglio 2012, n. 100; 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli 2Indirizzi operativi per la gestione 

delle emergenze” del 3 dicembre 20087, in cui definisce necessaria, per la prima risposta all'emergenza, 

l'attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C. Dove siano rappresentate le diverse componenti che 

operano ne contesto locale 

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile per 

la programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati a ricondurre le popolazioni colpite dagli eventi 

calamitosi alle normali condizioni di vita; 

RITENUTO, inoltre, che, nelle more dell'indispensabile avvio della fase di ricostruzione e del ritorno alle 

normali condizioni di vita, sia imprescindibile assicurare alle popolazioni interessate ogni immediato sostegno 

atto a consentire la tutela degli interessi fondamentali delle predette popolazioni, avuto riguardo in particolare 

all’integrità della vita ed alla salubrità dell'ambiente; 

RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario: 

• individuare i vari responsabili delle funzioni di emergenza; 

• garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza stessa; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 109 del 07 novembre 2019 avente ad oggetto: 

“Aggiornamento ed integrazione del Piano di Emergenza Comunale – Protezione Civile”; 

VISTE le schede operative predisposte per ogni Funzione di Supporto del PCE, dove si evidenziano i 

Responsabili di ogni funzione e le attività di competenza; 



ATTESTATA la necessità di dover garantire il pieno coordinamento di tutte le azioni poste in essere per 

garantire la sicurezza delle persone e del territorio ed altresì, la piena integrazione delle attività del Comune 

con i sistemi Regionali e Nazionali di Protezione Civile e con gli altri Enti; 

RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario attivare il Centro 

Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare eventuali 

emergenze con l'individuazione dei diversi responsabili delle funzioni di supporto; 

 

ORDINA 

 

 - di costituire il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) presso il Comando di Polizia Locale in Via Inghilterra 

come definito nel Piano di Protezione Civile, approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n° 109 

del 7novembre 2019, al fine di assicurare, nell'ambito del territorio del Comune di Sabaudia, la direzione ed il 

coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione, in relazione alla dichiarazione dello 

stato di emergenza di cui in premessa. 

- di attivare le seguenti funzioni di emergenza in seno al Centro Operativo Comunale e di individuare quali 

referenti i responsabili delle stessei Dirigenti/Funzionari indicati per ciascuna di esse nel Piano di Protezione 

Civile. 

- I responsabili delle Funzioni di Supporto dovranno comunicare al Sindaco fin da subito i sostituti nel caso 

del prolungamento oltre le 6 ore. 

 

L'efficacia della presente Ordinanza cessa il termine dell'evento 

 

DISPONE 

 

che la presente ordinanza sia inoltrata: 

Al Prefetto di Latina 

Alla Questura di Latina 

Alla Regione Lazio-Agenzia Regionale di Protezione Civile 

Alla Polizia Locale del Comune di Sabaudia 

Al Comando Stazione carabinieri di Sabaudia 

Al Comando stazione carabinieri di Sabaudia 

Alla Capitaneria di Porto del mare di Sabaudia 

Alla Tenenza guardia di Finanza di Sabaudia 

Al Comando Provinciale dei VV FF 

All'Associazione di volontariato Protezione Civile Gruppo Comunale 

 

La presente ordinanza va altresì pubblicata all'Albo Pretorio del Comune e pubblicata sul sito web istituzionale 

del Comune. 

 

Sabaudia, 21 novembre 2022 

 

  

    

                                                                                                 IL SINDACO 

Alberto Mosca 

 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Piazza del Comune n. 1, 04016 – Sabaudia 
P. IVA 009226505936 – C.F. 80004190593 

www.comune.sabaudia.lt.it – comunesabaudia@legalmail.it 

http://www.comune.sabaudia.lt.it/
mailto:comunesabaudia@legalmail.it

